ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 198/2025

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal,  Sr.  Robison José Coelho, com cópia ao
Presidente da Associação de Moradores do Bairro Santa Regina, solicitando as seguintes informações: 1)
Existe  termo  de  cooperação,  convênio,  contrato  ou  autorização  firmado  entre  o  Município  e  a
Associação de Moradores do Bairro Santa Regina para gestão ou utilização da praça esportiva? Em caso
afirmativo,  encaminhar  cópia  do  instrumento.  2)  Existe  registro  formal  de  voluntários  atuando  na
referida praça esportiva? Caso afirmativo, informar a quantidade de voluntários e especificar as funções
exercidas.  3)  A  Associação  de  Moradores  do  Bairro  Santa  Regina  recebe,  repasses  de  recursos
financeiros do Município a título de ajuda de custos, convênios, subvenções ou similares? 4) Havendo
repasse de recursos públicos do Município à Associação de Moradores do Bairro Santa Regina, requer-se
cópia das respectivas prestações de contas relacionadas à gestão da praça esportiva, referentes aos
últimos 04 (quatro) anos. 5) Há cobrança de qualquer espécie de taxa, contribuição, mensalidade, tarifa
ou  outro  valor  dos  usuários  para  utilização  da  praça  esportiva  do  Bairro  Santa  Regina?  Em  caso
afirmativo, especificar o responsável pela arrecadação, o valor praticado, a finalidade da cobrança e os
critérios  de  destinação  desses  recursos.  6)  Qual  o  horário  de  funcionamento  da  praça  esportiva  do
Bairro  Santa  Regina,  em especial  do  campo de  futebol,  especificando  eventuais  restrições,  horários
destinados a atividades específicas e a forma de divulgação dessas informações aos usuários.

JUSTIFICATIVA:

O  presente  requerimento  constitui  ato  fiscalizatório  inerente  ao  exercício  do  mandato  parlamentar,
visando obter informações essenciais para o regular acompanhamento da gestão e utilização da praça
esportiva  do  Bairro  Santa  Regina,  especialmente  quanto  à  existência  de  convênios,  termos  de
cooperação, repasses financeiros, prestação de contas dos recursos públicos, regime de voluntariado,
cobranças e funcionamento do equipamento público.
O objetivo é garantir a transparência, a correta aplicação dos recursos públicos e o acesso democrático
da  coletividade  ao  patrimônio  municipal,  além  de  identificar  eventuais  irregularidades,  proteger  o
interesse público e assegurar a atuação efetiva do Poder Legislativo na fiscalização, controle e proteção
dos direitos dos munícipes.
Dessa forma, o atendimento a este pedido fortalecerá o controle institucional, ampliando a participação

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

popular e promovendo a legalidade, a moralidade e a eficiência na administração pública municipal.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE JULHO DE 2025

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO BOMBEIRO)
VEREADOR - PL

​